
Ano LVII  No- 211

Brasília - DF, quinta-feira, 3 de novembro de 2016

ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016110300001

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Sumário
.

DESIGNAR

SUZANA DE CAMARGO GOMES para participar do XXI Con-
gresso Internacional do Centro Latino-Americano de Administração
para o Desenvolvimento sobre Reforma do Estado e da Adminis-
tração Pública, com ônus, no período de 7 a 12 de novembro de 2016,
inclusive trânsito, na cidade de Santiago, Chile.

Brasília, 1º de novembro de 2015; 195o da Independência e
128o da República.

MICHEL TEMER
Eliseu Padilha

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES

DECRETO DE 1o- DE NOVEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 84, caput, inciso II, da Constituição, e tendo em vista o
disposto no Decreto-Lei nº 1.565, de 5 de setembro de 1939, regula-
mentado pelo Decreto nº 44.721, de 21 de outubro de 1958, e no art. 1º, §
2º, alínea "c", da Lei nº 5.809, de 10 de outubro de 1972, regulamentada
pelo Decreto nº 71.733, de 18 de janeiro de 1973, resolve:

DESIGNAR

MARIA LUISA GOMES CASTELLO BRANCO, Presidente da Se-
ção Nacional do Instituto Panamericano de Geografia e História, para
representar o Brasil na 47ª Reunião do Conselho Diretor do Instituto
Panamericano de Geografia e História, com ônus, no período de 6 a
12 de novembro de 2016, inclusive trânsito, na cidade de Assunção,
República do Paraguai.

Brasília, 1º de novembro de 2016; 195º da Independência e
128º da República.

MICHEL TEMER
José Serra

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA

DECRETOS DE 1o- DE NOVEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, caput, inciso XXV, da Constituição, e tendo
em vista o disposto no art. 13 do Estatuto aprovado pelo Decreto no

5.184, de 16 de agosto de 2004, resolve:

RECONDUZIR

AMILCAR GONÇALVES GUERREIRO ao cargo de Diretor da Em-
presa de Pesquisa Energética - EPE, com mandato até 9 de novembro
de 2020.

Brasília, 1º de novembro de 2016; 195º da Independência e
128º da República.

MICHEL TEMER
Fernando Coelho Filho

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, caput, inciso XXV, da Constituição, e tendo
em vista o disposto no art. 13 do Estatuto aprovado pelo Decreto no

5.184, de 16 de agosto de 2004, resolve:

RECONDUZIR

ÁLVARO HENRIQUE MATIAS PEREIRA ao cargo de Diretor da
Empresa de Pesquisa Energética - EPE, com mandato até 31 de
outubro de 2020.

Brasília, 1º de novembro de 2016; 195º da Independência e
128º da República.

MICHEL TEMER
Fernando Coelho Filho

PÁGINA

Atos do Poder Executivo.................................................................... 1

Presidência da República .................................................................... 1

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ...................... 4

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações ...... 6

Ministério da Cultura .......................................................................... 7

Ministério da Defesa........................................................................... 7

Ministério da Educação .................................................................... 12

Ministério da Fazenda....................................................................... 30

Ministério da Integração Nacional ................................................... 33

Ministério da Justiça e Cidadania .................................................... 34

Ministério da Saúde .......................................................................... 36

Ministério da Transparência, Fiscalização e Controladoria-Geral da União .  42

Ministério de Minas e Energia......................................................... 42

Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário........................... 42

Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços .................. 45

Ministério do Esporte........................................................................ 45

Ministério do Meio Ambiente .......................................................... 46

Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão ............... 46

Ministério do Trabalho ..................................................................... 48

Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil ....................... 49

Ministério Público da União ............................................................ 50

Tribunal de Contas da União ........................................................... 50

Poder Legislativo............................................................................... 50

Poder Judiciário................................................................................. 53

Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ... 64

Editais e Avisos................................................................................. 64

CASA CIVIL

DECRETO DE 1o- DE NOVEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, caput, inciso II, da Constituição, e tendo
em vista o disposto no Decreto-Lei no 1.565, de 5 de setembro de
1939, regulamentado pelo Decreto no 44.721, de 21 de outubro de
1958, e no art. 1o, § 2o, alínea "c", da Lei no 5.809, de 10 de outubro
de 1972, regulamentada pelo Decreto no 71.733, de 18 de janeiro de
1973, resolve:

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DECRETO DE 1o- DE NOVEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe conferem o art. 84, caput, inciso XXV, art. 128, caput, inciso
I, alínea "d", e § 3º, da Constituição, tendo em vista o disposto no art.
156, caput, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e de
acordo com o que consta do Processo nº 08015.000371/2016-18 do
Ministério da Justiça e Cidadania, resolve:

RECONDUZIR

LEONARDO ROSCOE BESSA, Promotor de Justiça, ao cargo de
Procurador-Geral de Justiça do Distrito Federal e Territórios, no biê-
nio de 2016 a 2018, na vaga decorrente do término de seu primeiro
mandato.

Brasília, 1º de novembro de 2016; 195º da Independência e
128º da República.

MICHEL TEMER
Alexandre de Maraes

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

DECRETO DE 1o- DE NOVEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe conferem o art. 84, caput, inciso XVI, art. 120, § 1º, inciso
III, e art. 121, § 2º, da Constituição, e de acordo com o que consta do
Processo nº 08000.042904/2016-90 do Ministério da Justiça e Ci-
dadania, resolve:

NOMEAR

RICARDO MATOS DE OLIVEIRA, para compor o Tribunal Re-
gional Eleitoral do Estado de Minas Gerais, no cargo de Juiz Titular,
em vaga decorrente do término do primeiro mandato de Wladimir
Rodrigues Dias.

Brasília, 1º de novembro de 2016; 195º da Independência e
128º da República.

MICHEL TEMR
Alexandre de Moraes

Atos do Poder Executivo
.

Presidência da República
.

DESPACHOS DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL

Exposição de Motivos

No- 44, de 1º de novembro de 2016. Homologo. Em 1º de novembro
de 2016.

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

Exposição de Motivos

No- 87, de 31 de outubro de 2016. Alteração do afastamento do País do
Ministro de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 28 de outubro de 2016, Seção
2, página 1, para fazer constar o período de 1º a 3 de novembro de
2016, sendo o dia 1º de novembro de 2016 com ônus limitado, man-
tidas as demais condições. Autorizo. Em 1º de novembro de 2016.

RECONDUZIR

LEONARDO ROSCOE BESSA, Promotor de Justiça, ao cargo de
Procurador-Geral de Justiça do Distrito Federal e Territórios, no biê-
nio de 2016 a 2018, na vaga decorrente do término de seu primeiro
mandato.


